
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 196 del 20/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2011, n. 2671
 
DGR n. 1397/2011. Piano Regionale per il Governo dei Tempi d’Attesa per il triennio 2011 - 2013.
Nomina Referente Regionale. Adozione Linee Guida per il Monitoraggio dei percorsi diagnostici
terapeutici complessi.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistemi Informativi
e Flussi Informativi, così come confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica e ad interim del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria,
riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome sul Piano Nazionale di Governo delle Liste di
Attesa (PNGLA) per il triennio 2010-2012, di cui all’articolo 1, comma 280 della legge 23/12/2005, n.266,
siglata dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni nella seduta del 28/10/2010,
prevede che le Regioni adottino il proprio Piano regionale entro sessanta giorni dall’emanazione delle
“Linea guida per la metodologia di certificazione degli adempimenti dei piani regionali”, prodotte dal
Comitato permanente per la verifica dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza (LEA);
- il Ministero della Salute, con nota prot. n. 0014288-P del 28/04/2011, ha emanato le “Linea guida per la
metodologia di certificazione degli adempimenti dei piani regionali”, prodotte dal Comitato permanente
per la verifica dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza (LEA) che le ha approvate in data
25/03/2011 ed ulteriormente modificate in data 31/03/2011;
- sulla base della proposta tecnica formulata dall’Area Accreditamento, Qualità e Ricerca dell’Agenzia
Regionale Sanitaria (A.Re.S.) con DGR n. 1397 del 24/06/2011 è stato approvato il “Piano Regionale di
Governo delle Liste d’Attesa per il triennio 2011-2013”, in attuazione dell’art. 9 della suddetta Intesa;
 
 Rilevato che:
- il PNGLA 2010-2012 ha fissato le modalità per il monitoraggio dei percorsi dei pazienti con patologie
oncologiche e cardiovascolari, prevedendo l’emanazione di apposite linee guida;
- con nota prot. n. DGPROG n. 21536-P-23/06/2011 il Ministero della Salute - Dipartimento per la
Qualità ha trasmesso, per i successivi adempimenti regionali, le “Linee Guida per il monitoraggio dei
percorsi diagnostici terapeutici complessi”, definite e condivise a seguito degli incontri svolti nell’ambito
del gruppo tecnico di lavoro composto dai referenti regionali, dell’Age.na.s e del Ministero della Salute;
- le suddette linee guida prevedono l’invio dei dati necessari per il suddetto monitoraggio al Ministero
della Salute con cadenze prefissate;
- i dati necessari per soddisfare il suddetto obbligo informativo possono essere ricavati ed elaborati, nel
rispetto della privacy, a partire dal patrimonio informativo presente nel sistema integrato della Sanità
Elettronica di Puglia, di cui all’art.1 della L.n. 16/2011, ed in particolare nel Sistema Informativo Sanitario

1



Regionale (SISR);
 
 Considerato che:
- in virtù delle analisi e delle procedure stabilite dalle suddette linee guida, è opportuno che
l’elaborazione dei dati sia effettuata dall’A.Re.S. Puglia, in relazione alle competenze tecniche ed alle
professionalità presenti nella stessa Agenzia;
- è necessario individuare un referente tecnico regionale per il governo dei tempi di attesa, con funzioni
di coordinamento dei referenti aziendali, di direzione tecnica e di rappresentanza nell’ambito dei tavoli
nazionali ed interregionali;
- le suddette funzioni, sono già da tempo svolte de facto, nell’ambito dei compiti istituzionali dell’A.Re.S.
Puglia, dal Direttore dall’Area Accreditamento, Qualità e Ricerca della stessa Agenzia;
 
 Per tutto quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Regionale di:
- recepire le “Linee Guida per il monitoraggio dei percorsi diagnostico terapeutici complessi”, previste
nell’ambito del Piano Nazionale per il governo delle liste di attesa (PNGLA) 20102012;
- dare mandato all’A.Re.S. Puglia, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, di provvedere agli
adempimenti previsti nelle suddette linee guida;
- nominare, a modifica di tutti i precedenti provvedimenti in materia, il Direttore dal Direttore dall’Area
Accreditamento, Qualità e Ricerca dell’A.Re.S. Puglia referente tecnico regionale per il governo dei
tempi di attesa, con funzioni di coordinamento dei referenti aziendali, di direzione tecnica e di
rappresentanza nell’ambito dei tavoli nazionali ed interregionali;
- stabilire che il suddetto referente opera in coordinamento con gli uffici regionali competenti per i diversi
aspetti relativi ai tempi di attesa ed, in particolare, con l’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi e la
segreteria tecnica del Tavolo di Sanità Elettronica di Puglia per quanto concerne gli obblighi informativi e
l’attuazione del sistema regionale di monitoraggio delle prestazioni sanitarie e dei tempi di attesa (e-
CUP Puglia), di cui alla DGR n. 710/2010.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi
e Flussi Informativi
Vito Bavaro
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a) della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e

2



Specialistica e ad interim del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
1. recepire le “Linee Guida per il monitoraggio dei percorsi diagnostico terapeutici complessi”, previste
nell’ambito del Piano Nazionale per il governo delle liste di attesa (PNGLA) 20102012;
 
2. dare mandato all’A.Re.S. Puglia, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, di provvedere agli
adempimenti previsti nelle suddette linee guida;
 
3. nominare, a modifica di tutti i precedenti provvedimenti in materia, il Direttore dal Direttore dall’Area
Accreditamento, Qualità e Ricerca dell’A.Re.S. Puglia referente tecnico regionale per il governo dei
tempi di attesa, con funzioni di coordinamento dei referenti aziendali, di direzione tecnica e di
rappresentanza nell’ambito dei tavoli nazionali ed interregionali;
 
4. stabilire che il suddetto referente opera in coordinamento con gli uffici regionali competenti per i
diversi aspetti relativi ai tempi di attesa ed, in particolare, con l’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi
Informativi e la segreteria tecnica del Tavolo di Sanità Elettronica di Puglia per quanto concerne gli
obblighi informativi e l’attuazione del sistema regionale di monitoraggio delle prestazioni sanitarie e dei
tempi di attesa (e-CUP Puglia), di cui alla DGR n. 710/2010;
 
5. stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
6. di dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di procedere alla notifica del
presente provvedimento all’A.Re.S. Puglia ed alla diffusione delle suddette linee guida alle Aziende ed
Enti del SSR mediante pubblicazione sul portale regionale della salute.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


